

پیامدهای تحریم تکنولوژی چین توسط کاخ سفید وحدت آمریکا و اروپا در مرز شکنندگی مجدد

احمد علی / استاد اقتصاد
مترجم: ومال روحانی

تهاجم نظامی روسیه به اوکراین که بزودی یک ساله می شود، تغییرات زیادی در زمینه مبادلات نرم افزاری و سخت افزاری در سطح جهان ایجاد کرده و جو بایدن تصمیم گرفته است، صادرات تکنولوژیک آمریکا را به رقبا بزرگش روسیه و چین به حداقل برساند.

تا پیش از تغییر فوق، وحدتی کم سابقه بین آمریکا و شرکای اروپایی اش در نحوه برخورد با روسیه به خاطر تهاجمش به اوکراین مشاهده می شد و همه آنها در تحریم مسکو و کمک رسانی به اوکراین اتفاق نظر داشتند. با وجود این جدا شدن آمریکا از اروپایی ها در زمینه نوع و میزان فروش صنایع تشکیل دهنده «سمی کنداکتورها» به چین و کاهش آن تا ارقامی نزدیک به صفر یک بار دیگر متحدان اروپایی آمریکا را به سوی جدایی از این کشور و اتخاذ سیاست هایی متفاوت سوق داده است. براساس مصوبه جدیدی که بایدن تأییدیه آن را از مجالس آمریکا گرفته است، فروش چیپ ها و هرگونه نرم افزار دیگری که وسایل بنیادین (سمی کنداکتورها) به حساب می آیند، به کشور چین ممنوع شده است و هر شرکت آمریکایی که این قانون را زیرپا بگذارد، تحت پیگرد قضایی قرار خواهد گرفت. آمریکا از این طریق می خواهد چین را وادار به تغییر سیاست حمایت مسکوت خود از روسیه در نبرد این کشور با اوکراین کند و از طرف دیگر در سنن بزرگ اقتصادی اش با این غول شرق آسیایی که از دوره دونالد ترامپ آغاز شد و در دوره وی شدت گرفته است، دست های این حریف قدرتمند را از پشت بسته و مکانیسم تولیدات تکنولوژیک چین را فاقد شتاب و کارایی کند.

از استادن نهان تا عیان

کاخ سفید در راه رسیدن به این هدف به همکاری نزدیکی با ژاپن، کره جنوبی و تایوان در شرق آسیا و هلند در اروپا مبادرت ورزیده و آنها را بیار و همراه خود در زمینه کاهش چشمگیر میکروچیپ ها و هر وسیله دیگری که جزئی از «سمی کنداکتورها» به شمار می آیند، قرار داده است. جو بایدن در همین ارتباط هفته پیش دیدارهایی با فومیوکیشیدا، نخست وزیر ژاپن و مارک روت، نخست وزیر هلند در کاخ سفید داشت و با آنها بحث و رایزنی کرد. هلند معمولاً از ایفای یک نقش پیشرو و آشکار در سلسله معادلات جهانی پرهیز کرده و کوشیده پشت پرده بماند اما واقعیت امر این است که در ساخت پیشرفته ترین میکروچیپ ها درجه استادی دارد و متخصصان



Asia Times

این کشور استادن حرفه طراحی و ساخت سیمی کنداکتورها تلقی می شوند. تایوان هم به لطف داشتن شرکت کارآمد TSMC که تخصص ساخت سیمی کنداکتورهای مقاوم و مدرن در کمترین زمان ممکن است، نزدیک به نیمی از محصولات این رده را در نیول و تحت اداره و توزیع خویش دارد و در کره جنوبی هم طبعاً به شرکت معروف سامسونگ می رسیم که حدود ۱۸ درصد از کل محصولات «سمی کنداکتور» ها را در جهان مدیریت و توزیع می کند. دو شرکت آسیایی مورد بحث دستی هم بر آتش تولید مدرن ترین چیپ ها در بازار جهان در طلیعه ماه دوم از سال ۲۰۲۳ دارند و طبعاً می توانند با متوقف کردن روند فروش این چیپ ها به دولت پکن دست های چین را در آماده سازی موقع و وسیع سیمی کنداکتورها ببندند و به آمریکا در راه ایزوله کردن اقتصاد چین یاری برسانند.

اشتیاق کوچک ترها برای سودجویی حداکثری

چین تا همین سال ۲۰۲۰ یک بازار بزرگ در زمینه داشتن انواع سیمی کنداکتورها به حساب می آمد و حتی برخی محصولات کارخانه TSMC هم در بازارهای پکن دیده می شد. با این حال بعد از شروع جنگ اقتصادی واشنگتن با پکن این فراوانی ها بشدت کاهش یافت و به زیر ۱۰ درصد و در نهایت زیر ۵ درصد رسید.

آمریکا تصریح کرده است از تایوان و کره جنوبی انتظار یک همراهی ۱۲ ماهه را در امر منع فروش وسایل ساخت سیمی کنداکتورها به چین، دارد و احتمالاً از اوایل سال ۲۰۲۳ در این زمینه تغییر موضع داده و سیاست نرم تری را اتخاذ خواهد کرد. با این حال چه در این دو کشور آسیایی و چه در هلند برخی شرکت های کوچک تر تولید کننده چیپ ها و سایر وسایل سیمی کنداکتورها از همسو شدن با این روند تحریمی ابا دارند و ترجیح می دهند که به صادر کردن این وسایل به پکن استمرار بخشند. آن چه آنها را به این امر بیش از پیش تشویق می کند، خارج شدن شرکت بزرگ TSMC و سامسونگ از روند فروش این وسایل به چین و به تبع آن داغ تر شدن بازار فروش این شرکت های ثانوی و ایجاد یک سود انباشته و جدید برای آنها است. چیزی که اوضاع را در اروپا آشفته تر و وحدت تازه پدید آمده بین آمریکا و شرکای اروپایی اش را دستخوش طوفان هایی تازه می کند و آن را به مرز شکنندگی مجدد می رساند.

منبع: Al.Jazeera.

واشنگتن پست (آمریکا)

دورنما

ماه ها پس از آنکه کاخ سفید وعده مجازات عربستان برای کاهش قیمت نفت را داد، دولت بایدن با عقب نشینی از این موضع تأکید کرد عزمی برای مقابله با این کشور عربی حوزه خلیج فارس ندارد. واشنگتن همچنین با تأکید بر روابط امنیتی سال های متمادی با عربستان، گام های ریاض برای همراهی با اولویت های واشنگتن در صحنه های نبرد یمن و اوکراین را مؤثر خواند.



کالف نیوز (امارات)

یک روز پس از قطعی شدن وعده آمریکا و آلمان برای ارسال تانک های مدرن به اوکراین، مسکو در حملاتی همه جانبه، زیرساخت های نیروگاهی کی یف را زیر آتش گرفت. کارشناسان معتقدند این اقدام به معنای آن است که مسکو با درک مداخله مستقیم غرب در اوکراین، برنامه حملات جدیدش را ترتیب داده است. قرار است تانک های آلمان اواخر مارس یا اوایل آوریل به اوکراین برسد.



حریت دلی نیوز (ترکیه)

مولود چاوش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، ادعاهای مایک پمپئو در کتاب جدیدش درباره آنکارا را «اطلاعات جعلی»، اغراق شده و نادرست خواند و گفت: «به نظرم همتای سابقم این کتاب را برای کمپین های انتخابات ریاست جمهوری پیش رو نوشته است، چراکه مملو از اطلاعات جعلی است و در ادبیات دیپلماتیک می توان نوشته های این کتاب را دروغ و غلو شده عنوان کرد.»



جامعه کانادا با بهت نسل کشی دیگری روبه رو شد

کشف ۶۶ گور جدید کودکان در گورستان کانادا

زهره صفاری، یک سال پس از کشف ۹۳ گور کودکان بومی در بریتیش کلمبیا، محققان کانادایی در کاوش های جدید ۶۶ گور جدید پیدا کرده اند که سبب بروز نگرانی هایی درباره سرنوشت سخت بومیان در این مناطق شده است. این فضا در حالی ایجاد شده است که شواهد نشان می دهد اوضاع برای بومیان بسیاری دیگر از کشورهای غربی نیز بسامان نیست، به طوری که بومیان استرالیایی نیز برای انعکاس این شرایط سخت، در روز استقلال این کشور، با برگزاری تظاهرات های چند هزار نفری، برای چندمین سال متوالی خواستار به رسمیت شناختن حقوق بومیان و تغییر نام این روز شدند.

به گزارش سایت تورنتو استار کانادا، رسوایی پیش آمده در کانادا آن هم یک سال پس از جنجال کشف گورهای دسته جمعی کودکان بومیان کانادایی در نزدیکی یک گورستان تاریخی در ۵۰۰ کیلومتری شمال ونکوور، اتفاقی است که مقامات این کشور به سادگی نمی توانند از آن عبور کنند. ویلی سلار، رئیس مؤسسه ویلیامز لیک فرست نیشن با تأیید وجود ۶۶ گور جدید در مناطق تحت مالکیت مدرسه سنت ژوزف در فاصله سال های ۱۸۹۱ تا ۱۹۸۱، نتایج را رعب انگیز و ترسناک خواند و گفت: «تاریخ نشان می دهد، مأموریت مدرسه سنت ژوزف و مناطق حومه ای آن بسیار تریک و تلیخ بوده است. مستندات هر روز بیشتری شوند و آمارهای دست آمده و گفت و گو با بازماندگان و خانواده این کودکان این واقعیت را ملموس تر می کند.» براساس گزارش این مؤسسه، گورهای تازه کشف شده در جریان کاوش های تخصصی و از طریق دستگاه های راداری پیدا شده اند. اما انتشار این خبر، چندین کاوش مشابه در چند وقت اخیر را نیز افشا کرده است. اوایل این ماه نیز محققان ساسکاچوان فرست نیشن اعلام کردند که با نفوذ

دستگاه های راداری در عمق خاک به حدود ۲ هزار شی شبه استخوان دست یافته اند که می تواند گورهای کودکان مدرسه لبرت باشد. این نتایج پس از کشف جمجمه ۱۰۰ ساله متعلق به یک کودک به ثبت رسیده است. یک روز پس از آن نیز در کنواری اونتاریو ۱۷۱ اکتشاف مشابه دیگر ثبت شده که به نظر می رسد گورهای دیگری باشند.

رسوایی ۲۰۲۱

پرونده هولناک گورهای کودکان بومی در کانادا از مه ۲۰۲۱ داغ شد؛

خشم ساکنان اصلی استرالیای از روز اشغالگری

ده ها هزار استرالیایی در حمایت از بومیان این کشور با حضور گسترده در خیابان های شهرهای مختلف، خشم خود را از سیاست های پرفشار سیاسی و اجتماعی نشان داده و خواستار تغییر عنوان این روز و همچنین حل مشکلات اساسی بومیان از جمله تبعیض های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی و به رسمیت شناختن حق بومیان در قانون اساسی با برگزاری فراندوم شدند.

به نوشته گاردین، با آنکه روز ۲۶ ژانویه از قرن نوزدهم میلادی تاکنون به عنوان روز استرالیای خنوده می شود اما از سال ۱۹۹۴ دولت آن را به عنوان روزی ملی تعطیل رسمی اعلام کرد. این در حالی است که بسیاری از بومیان این روز را سالگرد تجاوز بریتانیایی ها به خاک استرالیای و روز تهاجم می دانند و خواستار تغییر این مناسبت هستند و همواره خشم خود را از آن ابراز کرده اند. تظاهرکنندگان در همین راستا روز پنجشنبه پلاکاردهایی با عنوان «روز تهاجم»، «روز آزادی» و «روز حاکمیت» و در برخی تصاویر پرچم های بومیان استرالیای را در دست داشتند و مراسم های سنتی بومیان را اجرا می کردند.

پروفیسور ماریسا لانگتون که در میان معترضان حضور داشت، گفت: «باید این

زمانی که بیش از ۲۰۰ منطقه با این شواهد فاجعه بار کشف شد. سلارز، رئیس مؤسسه ویلیام لیک فرست نیشن، معتقد است: «۷۸۲ کارشناس ژئوفیزیک در این منطقه مشغول کار هستند. در حال حاضر شواهد تاریخی نشان می دهد، این منطقه در بیشترین زمان در اختیار کاتولیک ها بوده است اما نباید فراموش کرد که هنوز تحقیقات در مراحل ابتدایی هستند و هر چه گفته می شود به نتایج به دست آمده تا امروز مربوط است. تحقیقات بیشتری در حال

انجام است و به زودی شواهد روشن تری به دست خواهد آمد.» براساس آخرین گزارش ها، بقایای این اجساد هنوز از خاک بیرون نیامده است اما آنچه آمار نشان می دهد کودکانی از ۴۸ ملیت مختلف در آن زمان در این مدارس حضور داشته اند. ویتنی اسپرینگ، رئیس گروه تحقیق در این خصوص معتقد است: «بررسی های اولیه نشان از جنایتی دارد که در مدرسه سنت جوزف علیه کودکان انجام شده است. حتی شماری از بازماندگان و اسناد باقی مانده فاش

کرده اند که در فاصله سال های ۱۸۸۶ تا ۱۹۸۱، دست کم ۲۸ کودک سر به نیست اجسادشان سوزانده شده و در گورهای بی نام و نشان دفن شده اند. با توجه به اینکه یکی از بازماندگان به تازگی درگذشت، لزوم جمع آوری اطلاعات در این زمینه از دیگر افراد مطلع در اولویت قرار گرفته است.»

آنچه گزارش های تی آر تی ورلد نشان می دهد بیش از ۱۵۰ هزار کودک بومی در فاصله سال های ۱۸۲۵ تا ۱۹۹۰ میلادی در مدارس مخصوص بومیان

زندگی می کردند. متولی این مدارس دولت کانادا بود و چندین گروه بانفوذ مذهبی اداره آنها را در اختیار داشته اند. مأموریت آنها پاکسازی سنت های بومیان و تمایل کردن نسل جدید آنها به سمت فرهنگ سفیدپوستان بود، اما در همین دوران بیش از ۴۱۰۰ کودک در این مدارس جان باختند و در گورهای دسته جمعی دفن شدند. این در حالی است که تاکنون بالای ۱۹۰۰ گور بدون نام نیز از این کودکان در این مناطق کشف شده است.

دور دنیا با چند ضرب

روسیه
رگولاتور دولتی ارتباطات روسیه، دسترسی به وبسایت های آژانس اطلاعات مرکزی ایالات متحده (سیا) و دفتر تحقیقات فدرال آمریکا (افبی آی)، را از خاک روسیه محدود کرده است.

مجارستان
نخست وزیر مجارستان اعلام کرد، کشورش هرگونه تحریم اتحادیه اروپا علیه روسیه را که بر انرژی هسته ای این کشور اثر می گذارد، وتو خواهد کرد.

ترکیه
وزارت خارجه ترکیه سفیر دنامارک در آنکارا را در اعتراض به اهانت شهروند سوئدی - دانمارکی به قرآن کریم احضار و اعتراض رسمی و مخالفت آنکارا با صدور اجازه چنین اقدامی را به وی ابلاغ کرد.

آمریکا
پنتاگون با تأیید تصمیم این کشور برای تجهیز اوکراین به تانک های آبرامز ام ۱، اعلام کرد که این تانک ها با تأخیر به کی یف تحویل داده خواهند شد.

سریال آدم کشی پلیس آمریکا

بایدن به خاطر نگرانی از بالا گرفتن اعتراض ها، از معترضان خواست آرامش خود را حفظ کنند

لاله مهرداد، مرگ مرد سیاه پوستی دیگر به دست پلیس آمریکا، دیگر بار اعتراض مردم این کشور را طوری برانگیخت که جو بایدن را نگران از واکنش های تندتر آنان و ادشت تایش از اینکه ویدیوی مربوط به ضرب و شتم این مرد منتشر شود، از همه گروه ها و مردم کشورش بخواهد آرامش خود را حفظ کند.

به گزارش سایت شبکه خبری بی بی سی، بعد از به راه افتادن تظاهراتی گسترده در تنسی، شهری که تایلر نیکولز ۲۹ ساله در آن کشته شده است، جو بایدن در سخنانی خطاب به این معترضان گفت آرامش خود را حفظ کنند زیرا مقامات پلیس در



عضو مجلس شورای انصارالله یمن فاش کرد رایزنی های اخیر به راه رهایی دربارۀ پرونده های مورد اختلاف رسیده است و بزودی اطلاعیه ای درباره جزئیات توافق و آتش بس منتشر می شود. به نوشته ایسنا، بلنچ الشامی به اسپوتنیک گفت: «با

موافقت ائتلاف عربی با پرونده های بشردوستانه ای که صنعا در دوره گذشته به آن پایبند بود، خواستار حذف این پرونده ها از پرونده های نظامی شد. همگرایی خوبی میان ائتلاف و صنعا وجود دارد. ائتلاف عربی با پرداخت حقوق همه نهادهای دولتی، بازگرداندن جدید به روی همه کشته ها، ادامه فعالیت فرودگاه صنعا و گسترش پروازها موافقت کرد. مسائلی که پیش تر مورد مناقشه بود حل شدند چراکه ائتلاف می خواست حقوق حوزه های دفاعی و امنیتی را نبردازد.» وی افزود: «لزم پایبندی ائتلاف به این توافق که با میانجیگری عمان و سازمان ملل صورت گرفت، ضروری است و اگر این تعهد ایجاد شود گامی برای تمدید آتش بس موقت و آغاز آتش بس دائمی خواهد بود.»

رود ارتش پرو برای کنترل اعتراضات



پس از هفته ها اعتراضات بیابانی، موانع معترضان پرویی که خواهان استعفا رئیس جمهور این کشور بودند، با دستور دولت جمع وری شد. به گزارش ایسنا به نقل از بی بی سی، با دستور مقامات وزارت دفاع و کشور، پلیس و ارتش در یک عملیات مشترک این دستور را به اجرا در آوردند. وزارت کشور پرو در توییتی در این باره نوشت: «انسداد راه های ارتباطی جرم است.» این در حالی است که تاکنون ۱۰ نفر به دلیل وجود این موانع جان خود را از دست داده اند چراکه آمبولانس ها امکان عبور از موانع را ندارند. در عین حال رسانه های محلی نیز مسدود شدن جاده ها را باعث سرگردانی کامیون های تحویل کالا عنوان کرده و در برخی از شهرها افزایش سه برابری قیمت مواد غذایی ایجاد شده است. حامیان پدرو کاستیو، رئیس جمهور سابق این کشور پس از استیضاح و دستگیری به دلیل تلاش برای انحلال کنگره در سامبر به خیابان ها آمده بودند. در همین حال معترضان خواستار استعفا جانشین او دنیا بلوارته و برگزاری انتخابات جدید هستند.



خانواده نیکولز در دادگاه

نفس شدید می شود. هر ۵ افسر پلیسی که در این قتل مشارکت داشته اند و همگی سیاه پوست هستند، با اتهامات



خانواده نیکولز در دادگاه

قتل درجه دوم، ضرب و جرح شدید، آدم ربایی شدید، سوء رفتار رسمی و ظلم رسمی رویه رو هستند و دستگیر شده اند.

ادامه تظاهرات فرانسوی ها علیه مکرون



نزدیک به یک هزار نفر از پارسی ها در قالب راهپیمایی شبانه موسوم به «مشعل ها» پنجشنبه شب علیه اصلاحات جنجالی قانون بانزشتگی دولت امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه، در پاریس تظاهرات کردند. به گزارش ایرنا به نقل از روزنامه لو فیگارو، فراخوان بعدی برای تظاهرات علیه این لایحه دولت فرانسه سه شنبه آتی است. تظاهرات پنجشنبه شب از میدان گامبتا تا میدان جمهوری در شرق پاریس و در پاسخ به فراخوان چهار اتحادیه کارگری فرانسه برگزار شد. در این تظاهرات مشعل های روشن، بمب های دودزای سرخ، مارش های حماسی و نبره های با شعار «شهروندان خشمگین» به چشم می خورد. بر اساس این گزارش، قرار است لایحه جنجالی اصلاحات قانون بانزشتگی دولت مکرون که در آن سن بانزشتگی از ۶۲ به ۶۴ افزایش می یابد، دوشنبه آتی در پارلمان ملی این کشور مورد بررسی قرار گیرد. این در حالی است که در روزها و هفته های اخیر چندین اعتصاب و تظاهرات گسترده علیه اصلاحات قانون بانزشتگی در نقاط مختلف فرانسه برگزار شده است.